MUNICÍPIO DE RONDON DO PARÁ
PODER EXECUTIVO

________________________________________________________________________

R: Gonçalves Dias, 400 – Centro / Fone: 3326-2008 / semadrondon@hotmail.com - Rondon do Pará

DECRETO Nº 126/2022
DE 13 DE SETEMBRO DE 2022.

ALTERA DISPOSITIVO QUE MENCIONA
NO DECRETO Nº 369/2021 E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

 ADRIANA ANDRADE OLIVEIRA, Prefeita do Município de Rondon do Pará, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 73, incisos VII e XV, da Lei Orgânica Municipal, e

CONSIDERANDO o inteiro teor do Ofício nº 001/2022-FME;

D E C R E T A:

Art. 1º. Fica alterado o art. 1º, do Decreto nº 369, de 15 de setembro de 2021, que
nomeia membros do Fórum Municipal de Educação e dá outras providências, passando a vigorar
com a seguinte redação:

“Art. 1º Ficam designados para fazer parte do FÓRUM MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
do município de Rondon do Pará - Pa, os seguintes membros:

I - SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED

a) Titular: Kelly Cristine Ladeia Higino
b) Suplente: Adriana Dias de Moura

II - REPRESENTANTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CME

a) Titular: Ester Denise Amaral Gonçalves
b) Suplente: Maria Lúcia Rodrigues Conceição

III - REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED

   EDUCAÇÃO INFANTIL:
a) Titular: Nicolly Vieira Santos
b) Suplente: Janaina Almeida Ferraz de Araújo

   ENSINO FUNDAMENTAL:

a) Titular: Fernanda Bandeira Rocha
b) Suplente: Ana Maria Costa Machado

   EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS:

a) Titular: Maria de Fátima Braga Leite
b) Suplente: Rony Ramalho de Souza

mailto:semadrondon@hotmail.com

MUNICÍPIO DE RONDON DO PARÁ
PODER EXECUTIVO

________________________________________________________________________

R: Gonçalves Dias, 400 – Centro / Fone: 3326-2008 / semadrondon@hotmail.com - Rondon do Pará

   EDUCAÇÃO ESPECIAL:

a) Titular: Mirtes Aparecida Nascimento Sanches
b) Suplente: Noeme Reis Cangussu Lopes

   EDUCAÇÃO DO CAMPO:

a) Titular: Adailton Alves dos Santos
b) Suplente: Maria Nilde Costa Souza

IV - REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

a) Titular: Haila Beuris Alves Cavalcante
b) Suplente: Valéria Pereira da Costa Lensi

V - REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
PLANEJAMENTO E GESTÃO

a) Titular: Valdecir Clemente da Silva
b) Suplente: Fabrício Acácio Bentes da Silva

VI – REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

a) Titular: Yara Marinho Costa
b) Suplente: Rosa Maria Peres Lima

VII - REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

a) Titular: Keila Carvalho Resplandes
b) Suplente: Rivaldo Conceição Ferreira

VIII - REPRESENTANTE DA COMISSÃO DE EDUCAÇÃO DO PODER
LEGISLATIVO MUNICIPAL

a) Titular: Rafael da Silva Pereira Apóstolo
b) Suplente: Milena da Costa Lustosa

IX - REPRESENTANTE DO SINDICATO DOS TRABALHADORES DA EDUCAÇÃO

a) Titular: Valéria Maria Neves Almeida
b) Suplente: Soélio Barros

X - REPRESENTANTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
– CAE

a) Titular: Josilene da Silva
b) Suplente: Giancéllia Batista Rego

XI - REPRESENTANTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E
CONTROLE DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
FUNDAMENTAL E DE VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO – FUNDEB:

a) Titular: Maria Raimunda Andrade Xavier
b) Suplente: Francisca de Assis Santos

mailto:semadrondon@hotmail.com

MUNICÍPIO DE RONDON DO PARÁ
PODER EXECUTIVO

________________________________________________________________________

R: Gonçalves Dias, 400 – Centro / Fone: 3326-2008 / semadrondon@hotmail.com - Rondon do Pará

XII - REPRESENTANTES DO CONSELHO ESCOLAR DAS ESCOLAS DA REDE
MUNICIPAL:

a) Titular: Evanildo Santos da Rocha
b) Suplente: Ezequiel Viana Costa

XIII - REPRESENTANTE DO SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS:

a) Titular: Dorilene Alves dos Santos Pinto
b) Suplente: Edilene Oliveira Alves

XIV - REPRESENTANTE DAS INSTITUIÇÕES FEDERAIS DE EDUCAÇÃO
SUPERIOR

a) Titular: Valder Almeida Nogueira
b) Suplente: Marcilene Feitosa Araújo

XV - REPRESENTANTES DOS DIRETORES DAS ESCOLAS MUNICIPAIS

a) Titular: Adriana Alves de Almeida
b) Suplente: Zimária Maria de Jesus Rodrigues

XVI - REPRESENTANTES DOS DIRETORES DAS ESCOLAS ESTADUAIS

a) Titular: Lindalva Araújo de Souza
b) Suplente: Ariádina Pereira Galvão

XVII - REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS DAS ESCOLAS MUNICIPAIS
(VIA CONSELHO ESCOLAR):

a) Titular: Antônio Valcones Barbosa Santos
b) Suplente: Maria Aparecida Araújo

XVIII - REPRESENTANTE DOS ESTUDANTES DA REDE MUNICIPAL, INCLUINDO
OS DE EJA (EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS), VIA CE – CONSELHO
ESCOLAR):

a) Titular: Emylly Vitória Pereira da Silva
b) Suplente: Daniele Alves Moraes

XIX - REPRESENTANTE DE ESTUDANTE DA REDE ESTADUAL (VIA CONSELHO
ESCOLAR):

a) Titular: Aloísio Souza Gonçalves
b) Suplente: Camila Abade Pereira

XX - REPRESENTANTE DOS PROPRIETÁRIOS E TRABALHADORES EM MEIOS
DE COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO:

a) Titular Francisco Rodrigues Cipriano Junior
b) Suplente: Evanize Cintra de Brito

mailto:semadrondon@hotmail.com

MUNICÍPIO DE RONDON DO PARÁ
PODER EXECUTIVO

________________________________________________________________________

R: Gonçalves Dias, 400 – Centro / Fone: 3326-2008 / semadrondon@hotmail.com - Rondon do Pará

XXI - REPRESENTANTES DE RELIGIOSOS DE IGREJAS MAJORITÁRIAS NO
MUNICÍPIO:

a) Titular: Franklin Melo da Silva
b) Suplente: Rose Marie Brito Moreira Matos

XXII - REPRESENTANTE DO CONSELHO TUTELAR:

a) Titular: Eliseu Copeiro dos Santos
b) Suplente: João Gubio Mendes

XXIII - REPRESENTANTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE:

a) Titular: Francisco Magalhães
b) Suplente: Elza Silva Freitas Bezerra

XXIV – REPRESENTANTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL:

a) Titular: Dulce Ladwigth Cavalcante
b) Suplente: Lucas Bastos de Brito.”

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se.

Gabinete da Prefeita, em 13 de setembro de 2022.

ADRIANA ANDRADE OLIVEIRA

Prefeita Municipal

JOSIMAR FEITOZA DA SILVA
Secretário Municipal Interino de Administração,

Planejamento e Gestão

mailto:semadrondon@hotmail.com